
Decreto n.  

 

Prot. n.  

 

 

 

IL RETTORE 

 
 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 17.6.2021;  

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Vista la L. n. 168 del 09.05.1989, recante “Istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica” e, in particolare, l’art. 6 “Autonomia delle università e 

degli enti di ricerca”;  

 Vista la L. n. 241 del 07.08.1990 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

 Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, "Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modificazioni e integrazioni;  

 Visto il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e successive modificazioni e integrazioni, ed in 

particolare l’art. 24; 

 Visto il D.M. n. 344 del 4.8.2011 “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 

valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica 

nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato”; 

 Visto il D.Lgs. n. 49 del 29.03.2012 recante la disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei in 

attuazione della delega prevista nell'art. 5, L. n. 240 del 30.12.2010;  

 Visto l’art. 19 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, come modificato dall’art. 18 del D.Lgs. 

97/2016, riguardante gli obblighi di pubblicità dei bandi e dei criteri di valutazione delle 

Commissioni; 

 Visto il “Regolamento per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli ai fini delle 

valutazioni comparative” emanato con D.R. n. 127 del 04.03.2014; 

 Visto il D.M. n. 855 del 30.10.2015 recante la rideterminazione dei macrosettori e dei 

settori concorsuali;  

 Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Visto il D.P.C.M. 24.6.2021 “Indirizzi della programmazione del personale universitario e 

disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di personale e delle spese di indebitamento 

da parte delle Università, per il triennio 2021-2023”; 

 Visto il D.M. n. 289 del 25.3.2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 

triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023”; 

 Visto il D.L. n. 36 del 30.4.2022 convertito nella Legge n. 79 del 29.6.2022; 

 Visto il “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di ruolo di 

prima e seconda fascia. Disciplina dei professori di doppia appartenenza, trasferimenti e 

research fellow”, emanato con D.R. n. 112 del 28.2.2024;  

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca del 

26.6.2019 in merito all’approvazione dello schema di relazione che i candidati delle 

Prot. n. 0010910 del 04/04/2024 - [UOR: SI000141 - Classif. VII/1]

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue Decreto n.  

 

 

 

procedure di cui all’art. 24 comma 5, della Legge 240/2010 dovranno presentare ai fini 

della chiamata in ruolo come professore associato; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2023 in merito 

all’approvazione del Bilancio Unico di Previsione per l’anno 2024 e triennio 2024-2026; 

 Vista la Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2024 - 2025 - 2026 

approvata dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 

sedute del 20.12.2023; 

 Vista la delibera del Consiglio Ristretto ai professori Ordinari e Associati del Dipartimento 

di Studi Umanistici del 14.2.2024 in merito all’avvio delle procedure per la chiamata nel 

ruolo dei professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 5, della L. 240/2010, dei 

ricercatori a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. b), in scadenza al 31.8.2024 e in 

possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale, ed in particolare dei/delle ricercatori/trici:  

 Daniele Corsi, Imsuk Jung, Matteo La Grassa, Marianna Marrucci, Cèlia Nadal Pasqual, 

Simone Pisano, Veronica Ricotta e Ornella Tajani; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 26.2.2024 con la quale esprime parere 

favorevole all’avvio delle procedure per la valutazione per la chiamata nel ruolo dei 

professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 5, della L. 240/2010, dei ricercatori 

a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. b), in scadenza al 31.8.2024 e in possesso di 

Abilitazione Scientifica Nazionale; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.2.2024 in merito 

all’autorizzazione dell’attivazione delle predette procedure di chiamata e della relativa 

spesa; 

 Visto l’aggiornamento della Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2024 

- 2025 - 2026, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive sedute del 25.3.2024; 

 Visto il D.R. n. 175 del 28.3.2024 con il quale sono state indette n. 8 procedure di 

valutazione per la chiamata nel ruolo dei/delle professori/esse di seconda fascia ai sensi 

dell’art. 24 – comma 5 – della Legge 30.12.2010 n. 240 (testo previgente rispetto alle 

modifiche apportate dal D.L. 36/2022, convertito nella Legge 79/2022), dei/delle 

ricercatori/trici a tempo determinato ex art. 24, comma 3 lettera b), in possesso di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, al terzo anno di contratto, ed in particolare l’art. 4 

“Modalità di presentazione di titoli e pubblicazioni”; 

 Considerato che l’Università per Stranieri di Siena è un Ateneo a vocazione internazionale, 

impegnata nella diffusione del plurilinguismo e del multiculturalismo; 

 Considerato il Piano Strategico 2022 - 2024 dell’Università per Stranieri di Siena e in 

particolare l’Obiettivo 3 “Riforma dell’offerta didattica in direzione del plurilinguismo e del 

multiculturalismo, e suo sostegno attraverso il reclutamento”; 

 Ritenuto pertanto opportuno rettificare l’art. 4 del bando sopracitato nella parte in cui elenca 

le lingue in cui possono essere prodotte le pubblicazioni modificandolo da “Le 

pubblicazioni allegate alla domanda di partecipazione dovranno essere prodotte nella lingua 

di origine e, se diversa da quelle di seguito indicate, tradotte in una delle seguenti lingue: 

italiano, francese, inglese, tedesco, spagnolo, coreano” a “Le pubblicazioni allegate alla 

domanda di partecipazione potranno essere prodotte in qualunque lingua”; 

 

D E C R E T A 

 

L’art. 4 del bando, di cui al D.R. n. 175 del 28.3.2024, con il quale sono state indette n. 8 

procedure di valutazione per la chiamata nel ruolo dei/delle professori/esse di seconda fascia ai 

sensi dell’art. 24 – comma 5 – della Legge 30.12.2010 n. 240 (testo previgente rispetto alle 

modifiche apportate dal D.L. 36/2022, convertito nella Legge 79/2022), dei/delle ricercatori/trici 



Segue Decreto n.  

 

 

 

a tempo determinato ex art. 24, comma 3 lettera b), in possesso di Abilitazione Scientifica 

Nazionale, al terzo anno di contratto, è così modificato: 

 

ART.4 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DI TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 

Il/La candidato/a deve allegare alla domanda di partecipazione:  

a) la copia, non autenticata, di un documento di identità e del codice fiscale; 

b) curriculum vitae della propria attività professionale, scientifica e didattica, debitamente 

datato e firmato; 

c) una relazione sulle attività didattiche, di didattica integrativa, di ricerca (con relative 

pubblicazioni) e gestionali svolte nel triennio, secondo il modello di cui all’allegato B; 

d) l’elenco datato e firmato delle pubblicazioni e dei documenti allegati alla domanda. 

 

Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni presentati presso questa o altre 

Università per la partecipazione ad altri concorsi o selezioni. 

Le pubblicazioni scientifiche, numerate in ordine progressivo come da relativo elenco, devono 

essere allegate alla domanda in formato elettronico (PDF non modificabile) e pervenire entro il 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione.  

Al fine della valutazione saranno prese in considerazione esclusivamente le pubblicazioni dotate 

di codice ISBN o ISSN. 

Le pubblicazioni allegate alla domanda di partecipazione potranno essere prodotte in qualunque 

lingua. 

Nel caso di titoli rilasciati da Pubbliche Amministrazioni, si ricorda che vanno esclusivamente 

autocertificati ai sensi della L. 183/2011. 

Il possesso dei titoli è dimostrato, per i/le candidati/e esclusivamente mediante le dichiarazioni 

sostitutive di cui al D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni. 

L’Università è tenuta ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui 

sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dal controllo sopra 

indicato emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il/la dichiarante decade dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera, fermo restando quanto previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 

 

Rimane invariato quant’altro disposto con D.R. n. 175 del 28.3.2024. 
 

Siena,  

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 
 

 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

Compilatrice: Paola Rustici 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse   


		2024-04-04T09:02:30+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-04-04T11:25:11+0000
	MONTANARI TOMASO




